[229]
Considerans aussi les grans griés, pertes,
dommaiges, oppresions, tribulacions et meschiez
et quels nos diz subjés ont esté, et
qu’ils ont soufferts, supportés et soutenus par
nos ennemiz; et que ces choses non obstanz,
ils ont toujours voulentiers paiés les diz aides,
comme nos vraiz subjés et obéissans; et pour
ce voulans et désirans yceulx aucunement
relever et alegier des pertes, dommaiges et
oppressions dessus dictes, par avis et meure
délibéracion de nostre dit peuple, de nostre
autorité royal, plaine puissance, certaine
science et grace spécial, avons quiétés, remis
et annullé, et par ces présentes quietons,
remettons et annullons et mettons du tout au
néant tous aides et subsides quelzconques qui
pour le fait des dictes guerres ont esté imposez,
cuilliz et levés depuis nostre prédécesseur
le roi (Philippe-le-Bel que Dieux
absoille,) jusqu’à ce jour d’ui, soient fouages,
imposicions, gabelles, treiziemes, quatorzièmes
et autres quelzconques ils soient et comment
qu’ilz soient diz et nommés, et voulons et
ordonnons par ces mêmes lettres que les diz
aides et subsides de chacun d’iceux nos diz
subjés soient et demeurent francs quictes et
exemps dores en avant à tous jours, mais

comme ils estoient par avant le temps de nostre
dit prédecesseur le roi (Philippe-le-Bel) et
avec que ce avons octroié et octroyons par
ces présentes à nos diz subgés que chose qu’ilz
aient paié à cause de dessus diz aides, ne
leur tourne à aucun préjudice ne à leurs
successeurs, ne que ils puisient estre trait à
aucune conséquence ores ne ou temps avenir.»
(Lettres-patentes du 16 novembre 1380.)

Le lecteur sera peut-être bien aise de connoître
quelques-uns des abus que Charles-le-Sage
introduisit dans l’administration des
finances, après qu’il eût ruiné l’autorité des
états.

«Voulons et ordonnons, que dores en
avant, en chacun diocèse ou les aydes ordonnées
pour la defense de nostre dit royaulme
ont cours, tous les deniers qui des dites aides
isront, demeurent et soient gardées en iceulx
dioceses, tant et jusques ad ce que nécessité
soit de les prendre pour le payement de gens
d’armes, hormis et excepté que de nécessité
prendre en fauldra pour le faict de la
provision et defense de nostre dit royaulme.
(Ordon. rendue en conséquence des états tenus
à Chartres en 1367, art. 3.) Avons accordé
à iceulx gens d’eglise, nobles et gens de

bonnes villes confirmé leurs privilleiges, et
ordonnances royaulx à eulx donnez par nos
prédécesseurs roys de France; et aussi les
ordonnances faites par feu nostre dit seigneur
et pere, toutes fois qu’il leur plaira.
(Ibid. art. 13.)